
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20122 CADERNO 3

guarda de bens inservíveis do Estado e arquivo da documentação 
do CPH - Marituba/PA.
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PROJETAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Vsc do Rio Branco, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68750-000 - Curuçá/PA
Telefone: 9188041703
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384473

PORTARIA Nº 073 DE 16 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor DOMINGOS DE JESUS MACEDO 
matricula nº 2046890/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
no 9º Núcleo Regional, 30 (trinta) dias de licença prêmio no 
período de 01/06/2012 a 30/06/2012, correspondente ao triênio 
22.04.1985 a 21.04.1988.

PORTARIA Nº 076 DE 22 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUIZ ERNESTO COSTA DOS SANTOS 
matricula nº 3274560/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, do Gabinete do Secretário para a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a contar de 16/05/2012.

PORTARIA Nº 077 DE 22 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA matricula 
nº 3245799/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
do Gabinete do Secretário para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, a contar de 16/05/2012.

PORTARIA Nº 078 DE 25 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO LUIZ SILVA DOS SANTOS 
matricula nº 3271200/1, ocupante do cargo de ELETRICISTA 
INSTALADOR, lotado na Divisão de Serviços Gerais, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 01 a 30/06/2012, 
correspondente ao triênio 01.08.2002 a 31.07.2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384839

PORTARIA: 195/2012
Objetivo: Visita ao Ministério dos Transportes para entrega 
de prestação de contas e saneamento de pendências junto ao 
Programa CIDE
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
51674771/DEANE VELOSO DE CARVALHO (Diretor do 
Departamento de Finanças) / 3.0 diárias (Completa) / de 
24/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384846

PORTARIA: 196/2012
Objetivo: Visita ao Ministério dos Transportes para entrega 
de prestação de contas e saneamento de pendências junto ao 
Programa CIDE.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32746321/KÁTIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRACEIÇÃO (Auxiliar de Administração) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/06/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384858

PORTARIA: 197/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE CASIMIRO DE QUEIROGA             CHEFE DO 1º NÚCLEO REGIONAL572332811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122129745340000    0101000000          339030              2.500,00
26122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384317

Contrato: 2012-008
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de água mineral.
Valor Total: 1.140,00
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 23/08/2012
Compra Direta: 153141/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA
Endereço: R Quatorze, S/N
CEP. 67020-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132651319
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ERRATA DO TERMO DE DENÚNCIA INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO – ICAAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384330

Errata do Termo de Denúncia INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO – ICAAF n. 
035/2011, publicado no D.O.E n. 32.164 de 24/05/2012
Onde se lê:
Data de Denúncia: 20/01/2012
Leia-se:
Data de Denúncia: 21/05/2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384350
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 310752

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 01/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Convênio nº. 071/2008, 
até 01 de novembro de 2012 e alteração do nome da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, 
para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – 
SECTI,
Objeto: a) O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio 071/2008, até 
01/12/2012. b) A alteração do nome da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, 
nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 20/07/2011.
Convenio: 71
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    335039              0122000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FADESP - FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESEN. DA PESQUISA
Concedente: FAPESPA - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384437

PORTARIA Nº018/2012 - FAPESPA, DE 23 DE 
MAIO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutári    as.
RESOLVE:
Conceder fé  r  ias regulamentar a servidora da Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa, referente ao mês de junho/2012, 
conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2012

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57191443/1 Isabel Cristina Cordeiro Lopes 13/12/2010 a 
12/12/2011

04/06/2012 a 
03/07/2012

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de maio de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384521

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 2.289.200,00
Vigência: 24/06/2012 a 24/10/2013
Justifi cativa: Prorrogar a vigência de bolsas para apoio aos 
programas PIAD/PADRC
Objeto: A prorrogação da vigência do Acordo 017/2010, até 24 
de Outubro de 2013 a fi m de permitir a continuidade das bolsas 
do Programa Institucional de Atração de Doutores – PIAD e do 
Programa de Apoio ao Doutor Recém- Contratado – PADRC, da 
Universidade Federal do Pará – UFPA. A alteração do nome da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011
Convenio: 17-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374690000    339020              0122000000          Estadual
19571137374690000    339039              0122000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

A PROJETO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384613

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto, n. 031/2011, publicado no D.O.E 
n. 32060/2011  de 21 de dezembro de 2011.
Onde se lê:
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$1.072.936,14 (um milhão, 
setenta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e quatorze 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2011
Leia-se:
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 992.936,14 (novecentos e 
noventa e dois mil novecentos e trinta e seis reais e quatorze 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384793

Contrato: 5-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as demandas da FAPESPA. Item 02
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 02/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Convênio: 465281/2012
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 1340B
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


